Beilagen.

I.
Supplicatio ad ül. dominum comitem a Gorka*).

Solet ita pieramqao accidere et osai venire, at nautae in samma remm 
d(»poratione proceiUs iactati et quassati ad sacram ancbonun confogere necene 
habcant, ita ego in extremo mco discrimine vario geoere casuom et adveraitutiun 
voxatus «t exeruitas ad. V. JIL et Mag. tanquam ad nomen propicinm et 
calamitosorum eximium patronum tatissimQmque asylum preces supplices adfero. 
Sed priasquara petitionem instituero, qnaedam de infestissimis casibus mets ac toto 
\itac meao genero ^ u d  V. JH. D»«« commcnorabo, a qua supplex peto, nt ad ea 
lejjonda aiJmum benignom et attentum adforat paululumqne morae et temporis iis 
roputandis iniiHjndat.

Ego Mantua, ubi natus sura, Pataviam profectus, ibi lionas literas pablioe 
docoi ac profitebar, ubi tondem {»er stmunum dei bcnefidum ad cogniciooem 
syncflrioris doctrinae perveni au Antichristum Romanum cum suis administris 
detcstari coepi et libelloA aliquot edidi lingua Italica, in quibos summam doctiinae 
ohristianne comprehendi abii«usque porstrinxi et laxavi, qood etiam, ubi res et 
teropus flagitabant et ubi adventarii verae doctrinae urgebant. publica et ingenua 
uonfessione comproba^n, nequc id impune tuli. Nam primum Mbntuae in patria 
mca, deindc Venetiis diutumis ac ferme octo mensiure carveribus mandatus fui. 
uodo mirabilibus modis et stupendis mediis liberatus Augustam rae recepi atque 
ab ampUssimu senatu Augustano stipendiis honcstis ad docendum inntatus He- 
braieas et Groecas literas publicc profitebar. Postea voro Ratisbonae cum coUo- 
cutoribus ab imperatoria maiestate ad disputandum de roUgione designatis interfui 
ot illis, quibus demandata vura verae doctrinae tuendac fuit, mc adiunxeram. 
Quae res cum ad cetcras mcas liberiores de sinceriore uultu nominis dei dispa-

*) ln seinem Schreiben an Chyträus vom 4. Januar 15.'>3. Corp. Kef. V lll 
Nr. 5310.

*) Die Beilagen 1—V, VIII und X  sind dem Küniglicben Staatsarchiv in 
Königsbcnr, VI und VII der lAndeshuter Kircbenbibllothek, IX der Königlichen 
Bibliothek und XI dem Königlichen Staatsarchiv in Berlin entnommen.

tationcR auuesslssot, tantum mibi odium apud mai^tatem iDiperatonom et upud 
omnos adversarios verat* doctri»ae conciliavit ut etlom vitae moao inRidiarontur 

€t necem mihi minarentur.

Cumtjiio ct apnd imperatoriam maiestatem et apud adversarios nihil scriptls, 
((uae tune Gdidcrum, profei’issem, iinitatiis excmpla Christi ct inultonun sanc- 
torum, indo ut vitae ot saluti raeae consuleretar, io Transylvaniam me contuU 
(lirdiriue operam, ut isthic bomincs venun pietatoia asserti a tyrannide AntiuUristi 
unblborent, sed neque ibi proptcr monachum Huugariae tlnesaurariiun tutas esse 
l>otui, <iui propterea «[uod refonnare ecclosias in quibiLsdam urbibas coeperam. 
extromuni maluni mihi minatiis est. Quaproptor in Poloniani Cracoviam adiutus 
literis commendaticiis reginae Himgariae ad regoiu Poloniae et ad V. JIUoih et 
alios regni proceres profectus onun, ubi ab episcopo Cracoviensi Samuole huma- 
uisäiuiü fni acceptus, ([ui ctiain me amplis peusiouibus auxit et provinciain publicu 
docendi demandavit. Sed diaboiiis, tjul semper mordet ca!canea Jleschiae, obstitit. 
tiuominus j»er me in iaventuto Polona vera pielas altius radices jjgeret. Kam 
cum literas hebraicas in frerjuentissimo ct celeberrimo auditorio docerem ut (luos- 
dam abusus per occasionem reprehcDdcrom venerationeraque divonuu taiiquani 
super\'acaneam et idoloraaniam redolontem perstringerem, adversarii vcrao doe- 
trioae ot totus coetuä sc. sacri ordinis soribae, pharisaei et Calnphae in me capi- 
täte odiuin conceperunt et suis dolis ac in»idiosis machinationibus perfc-cenint, ut 
et Samue! me in numero haeroticoruin haberet, qui maitdavit suis adminlstris, ut 
me in arcem quandam fnistra publicam disputationüm flagitantem aWucerent. 
Cumque Lsthic per|)Ctui carcci'es mihi perferendi essent, deus toties u me precibus 
et guniitibus ineuarrabilibuK fatigatus me per boneftcium et mlsericordiam suam, 
qua nürificat sanctos suos, mirabili consilio in libertatum asKcruit, ita quod ex 
altisgima rape me demiserim et in equit«» Polonos ciari uominis ot goneris a deo 
nd excipienduiu me subomatos hac atque illac errans inciderim et iu eorum domos 
perductus sim, qui cHam hactenus me et uxorem ot filioUun liberalitate sua 
i)roseeuti simt et victu honesto sus t̂entanuit, ]iro quo deus illis praemia proiixa 
i'eddat in resurrectione mortuonun.

Interea diabolus, <|ui cupit nititurque gloriam filü dei ubique. .scpultara ei 
eius professoros onimno extinctos, inflammavit raagis ac magis sua organa, quae 
prorsus furiis propter mo assertiim et liberatum agitata et stimulata apud regem 
(ut V. Jll. ot Magn. est bene cognitum et exploratum) i»erfecerunt, ut miiii 
j>er publiciun mandatum hospitiis et domiciliis interdiceretiir et ut extorris ac 
exsul a Polonia permaneam. Sic ego tot incommodia ao periculis agitatus et 
tanquam navis procellis quassatus in extreniamiiue necessitatcoi adductus ct in 
summas angustia«? coaclus, ad quem confugiam, cuius opem et patrociniuni im- 
plorejn, a «luo Iwneficium petam. nemo prorsus in regno Poloniae occurrit praeter 
V. Jll. et Magn. Dn<‘“ . Quae tametsi propter atrocia edicta contra nie promulgata 
mc in roguo tuto non gratest rotinere, tarnen apud Ul. d. d. princi|>cni Prussiae,
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luüüum ct tutis-simum asylum in toto orbe chmtiano eonun, <|ui |in>pter Cbristum 
cxulant, res meas |iotest promo%'cre et sua auotoritate, qua aimd illum dicitur 
poliere, io bono statu collocarc, <|ui etsi undique ab hostibas e%*angelii sit circum- 
Reptus sedcat/iuti inter eos tanriuam Daniel ioter leones, tarnen noo committit nê jue 
ia ullo disuriminu ponit, quin opem suara implorantibus praesens )>ene£ician) adf«*rat, 
et multis propier voritatis professionem sou ciectis neu relegad-s hospitiam et re- 
ceptom benigne praebcat »tqae liberalitate sua proscfiuatur et stipendt» augeat, 
ita ut ciun Mordachco ct Hester curam totius ccclesiae sascepüisc udeatur.

Au hoü nomine omnium bonorum et piorum laudibas merito eelebratur 
oorundemque precibus deo commendatur, cx quonün nmncro roe ego rjuoque esse 
profitcor, <[ui onmimn regum principumque decretis diris cxiliis exterroiniis proptc'r 
Christum dicatus et dcputatu.« ot veluti ovis occisionis maetationi destinatxLS {ler- 
fugium apud S. JU. D ôm qua ro, domicilium ac hospitium, deinde pensioaem. 
quae me et familiam nieam alore possit, supplcx [»eto. Adducor>[ue in maximam 
spcm, mc commendationo V. JU. ac Mogn. adiutum Ista omnia apud S. Jll. 
1)ncm fncilo ew>o imputraturum. Xam c-um ut exempla aliorum. qui hac in part«.* 
fncililatom et benignitatem S. Jll. D"“  sunt experti. intuear, cogor l»ono animo 
esse et optimc de S. Jll. Dno spcrarc. Alio<|ui si hoc non impetravero, actum est 
de me pcrcimdumque niibi oronino erit et ad ludaeos ct Turcas commigrandum. 
si omnium terranmi christiani orbis »xilio mulutatus in dicione S. Jll. diver- 
sorium non fueru consecutus.